A-4780 Schärding . Alfred-Kubin-Straße 9 a-c . Tel. 07712 / 31 63 - 0 . Fax  07712 / 31 63 - 33 . dichtungstechnik@hennlich.at . www.hennlich.at
HENNLICH
Moderne Dichtungstechnik
...mit dem Beratungsplus!
Pneumatik-DichtungenPneumatik-Dichtungen
Standardprogramm
statische Dichtung (O-Ring)
Kolben-Nutring 1

aus NBR-Gummi und ist fix mit dem Metallstützring zusammenvulkanisiert.
Nach dem Einschieben von PA3 in die Aufnahmebohrung wird es mit einem Runddraht-Sprengring nach DIN 7993,
Ausführung B gesichert. Dadurch kann es - bei Vorhandensein einer Demontage-Aussparung für den Sprengring – selbst
bei montierter Kolbenstange - ausgewechselt werden.
Auf Wunsch kann der passende Runddraht-Sprengring mit dem PA3 mitgeliefert werden.
Die hellblau hinterlegten Abmaße sind bei Neukonstruktionen zu bevorzugen.
Anmerkung: Die Runddraht-Sprengringe aus Federstahl (Werkstoff 1.1200) müssen bei der Bestellung zusätzlich angeführt werden (Bestell-Nr.).
Wenn Sie die Sprengringe in Edelstahl (1.4310) wünschen, bitte einfach bei der Bestell-Nr. „A2“ hinzufügen.
Ø d1
f9
Ø D1
H10 h H D2
+/-0,1
L1
+0,2 r1 a b F S
10 20 7 9,5 22 8,5 1,1 1,5 1,8 4 5 FR/B/20
12 20 6 8,5 22 7,5 1,1 1,5 1,8 4 4 FR/B/20
12 22 7 9,5 24 8,5 1,1 1,5 1,8 4 5 FR/B/22
14 24 7 9,5 26 8,5 1,1 1,5 1,8 4 5 FR/B/24
16 26 7 9,5 28 8,5 1,1 1,5 1,8 5 5 FR/B/26
18 26 6 8,5 28 7,5 1,1 1,5 1,8 5 4 FR/B/26
18 28 7 9,5 30 8,5 1,1 1,5 1,8 5 5 FR/B/28
20 30 7 9,5 32 8,5 1,1 1,5 1,8 5 5 FR/B/30
22 32 7 9,5 34,5 8,8 1,4 2 2 7,5 5 FR/B/32
25 35 7 9,5 37,5 8,8 1,4 2 2 7,5 5 FR/B/35
30 40 7 9,5 42,5 8,8 1,4 2 2 7,5 5 FR/B/40
32 42 7 9,5 44,5 8,8 1,4 2 2 7,5 5 FR/B/42
40 50 7 9,5 52,5 8,8 1,4 2 2 7,5 5 FR/B/50
50 60 7 9 62,5 8,3 1,8 2 2,5 10 5 FR/B/60
Runddraht-Sprengringe
Bestellnummer
20
Pneumatik-Abstreifer

Auf Wunsch sind auch Schräg- oder
Stufenschnitt möglich.Empfohlene Schlitzbreiten
Bestellbeispiele:
• für Meterware
 Nennmaß L1 x S (nicht Bandmaß)
 angeben z.B.: F387 - 15 x 2,5
• fertig zugeschnittene Ringe:
 Stangenführung Ø 40 mm:
 F387 - 6,3 x 2,5 - Stange 40
 Kolbenführung  Ø 100 mm:
 F387 - 10 x 2 - Kolben 100
Schlitz W
Berechnung für das Zuschneiden
von Ringen:
Kolben:  (Ø D1 – S) . π – W
Stangen: (Ø d1 + S) . π – W
Ø d1/D1 W
< 25 2
< 40 2,5
< 80  3,5
< 125 5
< 300 7
< 500 10
TYP F387
22
Pneumatik-Führungsringe
Geschwindigkeit: < 1 m/s
Temperaturbereich: -40 °C bis +115 °C
Medium: Luft (trocken oder geölt), mineralische Öle und Fette
Standardwerkstoff: nicht abrasives, modifiziertes Polyacetal (POM)
 mit Additiven
Statische Tragfähigkeit: bis 36 N/mm2
Beschreibung:
PFK Kolbenführungsringe sind extra für die Bedingungen in der Pneumatik hergestellte, fertig gespritzte und kosten-
günstige Führungselemente. Sie verhindern zuverlässig den direkten Kontakt zwischen Kolbenkörper und Zylinderrohr.
Weil der Großteil der Pneumatikzylinder aus Aluminium gefertigt ist, wurde PFS aus nicht abrasivem, selbst-
schmierenden Material mit verbesserten linearen Gleiteigenschaften entwickelt. PFS hat zudem an beiden Seiten Fasen
für eine einfache und schnelle Montage. Weitere Vorteile sind ein exzellentes Preis/Leistung Verhältnis, ein geringer
Stick-Slip-Effekt und eine ausgezeichnete Druckfestigkeit.
øD
1
ød
1
s
W
L1
TYP PFK
Ø D1
H8/H9
Ø d1
h8
L1
+0,2 S
8 4,9 2,5 1,55
10 6,9 2,5 1,55
10 6,9 4 1,55
12 8,9 4 1,55
14 10,9 4 1,55
15 11,9 4 1,55
16 12 9,7 2
16 12,9 4 1,55
18 14,9 4 1,55
20 16 8,2 2
20 16 9,7 2
20 16,9 4 1,55
21 17 8,2 2
22 18 9,7 2
25 21 8,2 2
25 21,9 4 1,55
26 22 8,2 2
30 25,8 5 2,1
30 26 5 2
30 26 8,2 2